建建監 第１５号

令和５年８月２４日

京都市建設局長 古川真文

担当 建設企画部監理検査課

土木請負工事及び業務委託における提出書類の押印を廃止する見直しについて（通知）

平素は、本市建設行政に御協力いただき、厚くお礼申し上げます。
これまで、土木請負工事及び業務委託（工事に類する業務委託含む。）において、提出書類を紙

媒体にて提出する場合、押印を求めていました。
今般、提出書類の簡素化・効率化の観点から、下記のとおり、押印を廃止する見直しを行いま

すので通知いたします。

記

１ 対象となる土木請負工事及び業務委託

（１） 土木請負工事
 建設局の所管する土木請負工事

（２） 業務委託（工事に類する業務委託含む。）
 建設局の所管する土木設計業務委託、測量及び地質・土質調査業務委託
 建設局の所管する樹木剪定等業務委託

２ 対象となる様式

別表押印を廃止する見直しの対象となる提出書類一覧表のとおり

３ 押印を廃止する見直しの内容

  本通知により、土木請負工事及び業務委託の共通仕様書における書面の定義を、以下のと

おり、読み替えることとします。
・読み替え前：「署名又は押印したものを有効とする。」
・読み替え後：「記名（署名又は押印を含む）したものを有効とする。」

４ その他

  ・受注者から押印した書類が提出された場合も、従来どおり受領します。
・提出書類の様式に「（印）」の記載がある場合も、３ 押印を廃止する見直しの内容に準じて

ください。

５ 適用日

   令和５年９月１日以降に提出する書類から適用します（現在契約中の土木請負工事及び業

務委託も含む。）。

押印を廃止する見直しの対象となる提出書類一覧表（R5.9.1)
種別 細   別 様式番号 様   式 備 考

様式1 請負代金内訳書
様式2 工事工程表
様式3-1 工事履行報告書
様式4 工事延長請求書
様式5-1 支給品受領書
様式5-2 支給品清算書
様式5-3 支給品返納書
様式6 現場発生品調書
様式7 損害発生通知書
様式8-1 工事打合簿
様式9-1 材料確認書
様式9-2 段階確認書
様式9-3 立会願
様式10-1 中間検査申請書
様式10-2 工場等派遣（製品・材料）中間検査記録書
様式10-3 工場等派遣（製品・材料）中間検査報告書
様式10-4 既済部分検査請求書
様式11-1 指定部分完成通知書
様式11-2 指定部分引渡書
様式12 完成通知書
様式13-1 請求書
様式13-2 請求書（部分引渡し）
様式14 引渡書
様式15 工事事故報告書
様式16 品質証明員通知書
様式57 工事関係者に関する措置要求書
様式58 臨機の措置指示書
様式60 改造・修補指示書
様式61 手直し工事指示書
様式1 管理技術者通知書
様式2 管理技術者経歴書
様式3 管理技術者変更通知書
様式4 照査技術者通知書
様式5 照査技術者経歴書
様式6 照査技術者変更通知書
様式7 担当技術者通知書
様式8 担当技術者経歴書
様式9 担当技術者変更通知書
様式10 業務工程表
様式11 業務計画書
様式12 業務変更計画書
様式13 業務履行報告書 割印不要
様式14 履行報告書 割印不要
様式15 打合せ記録簿
様式16 身分証明書交付願
様式18 照査報告書
様式19 業務完了報告書
様式20 業務部分完了報告書
様式21 業務成果引渡書
様式22 請求書
様式23 貸与品（支給品）受領及び返還書
様式24 貸与品（支給品）清算書
様式25 履行期間延長請求書
様式26 事故発生報告書
様式27 損害発生通知書
様式28 委託（下請負）承諾申請書
様式29 委託（下請負）通知書
様式30 既済部分検査請求書
様式31 部分使用同意書

土木設計業務等委託必携
（土木設計業務）

業
務
委
託
関
係

土
木
請
負
工
事
関
係

土木請負工事必携

土木請負工事監督・検査諸規定

別表

種別 細   別 様式番号 様   式 備 考
様式1 主任技術者通知書
様式2 主任技術者経歴書
様式3 主任技術者変更通知書
様式4 担当技術者通知書
様式5 担当技術者経歴書
様式6 担当技術者変更通知書
様式7 業務工程表
様式8 業務計画書
様式9 業務変更計画書
様式10 業務履行報告書 割印不要
様式11 履行報告書 割印不要
様式12 打合せ記録簿
様式13 身分証明書交付願
様式15 業務完了報告書
様式16 業務部分完了報告書
様式17 業務成果引渡書
様式18 請求書
様式19 貸与品（支給品）受領及び返還書
様式20 貸与品（支給品）清算書
様式21 立会願
様式22 履行期間延長請求書
様式23 事故発生報告書
様式24 損害発生通知書
様式25 委託（下請負）承諾申請書
様式26 委託（下請負）通知書
様式27 既済部分検査請求書
様式28 部分使用同意書
様式36 臨機の措置指示書
様式37 手直し業務指示書
様式101 委託料（変更）内訳書
様式102 業務工程表
様式103 業務計画書
様式104-1 業務履行報告書
様式105-1 打合簿
様式106-1 材料確認書
様式106-2 段階確認書
様式106-3 立会願
様式107 既済部分検査請求書
様式108 完了通知書
様式109 引渡書
様式110 事故報告書
様式111-1 請求書
様式111-2 請求書（部分引渡し）
様式136 臨機の措置指示書
様式137 手直し業務指示書

工
事
に
類
す
る
業
務
委
託
関
係

樹木剪定等業務委託
監督・検査諸規定

業
務
委
託
関
係

土木設計業務等委託必携
（測量及び地質・土質調査業務）

土木設計業務等委託
監督・検査諸規定